事 務 連 絡

令和４年４月１３日

一般社団法人 日本病院会 御中

厚生労働省医政局総務課

若者向けの性や妊娠などの健康相談支援サイト「スマート保健相談室」の周知へ

の御協力について（依頼）

日頃より、医療行政の推進に多大なる御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

下記のとおり、厚生労働省子ども家庭局母子保健課より標記について関連団体に対する

周知依頼がまいりましたので、貴団体におかれては、同内容について、貴団体会員に周知

いただきますよう、お願い申し上げます。

記

SNS の普及等により性に関する様々な情報がある中、男女ともに性や妊娠に関する正し

い知識を身につけ、健康管理を促すプレコンセプションケアを推進するため、からだや

性・妊娠などに関する正しい情報や相談窓口などを紹介する、若者向けの健康相談支援サ

イト｢スマート保健相談室｣を公開しました。

周知用のポスター・カード・シールを本サイト内からダウンロード可能ですので、ご活

用ください。｢健やか親子２１｣応援メンバーである企業、団体、自治体等にも広報のご協

力を頂いておりますので、別紙に紹介させていただきます。

■「スマート保健相談室」URL：https://youth.mhlw.go.jp/

内容：

・性や妊娠・性被害・性感染症など様々な悩みの相談窓口の紹介

・からだや性・妊娠など健康にについて医学的に正しい情報

・インタビュー記事や専門家のコラムなどの参考になる情報

・関連する情報や普及啓発資料（ポスター・カード・シール）

（参考）成育医療等の提供に関する施策の総合的な推進に関する基本的な方針

（令和３年２月９日閣議決定）におけるプレコンセプションケアの記載

「男女を問わず、相談支援や健診等を通じ、将来の妊娠のための健康管理に関する情報

提供を推進するなど、プレコンセプションケアに関する体制整備を図る。」